Р Е Ш Е Н И Е
СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

 АТЯШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 20.03.2015                                                                       № 8

рп.Атяшево

О наградах Атяшевского муниципального района
На основании Федерального закона от 6 октября 2003 года  N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" Совет депутатов Атяшевского муниципального района решил:

1. Утвердить прилагаемое Положение о наградах Атяшевского муниципального района.

2. Признать утратившим силу Решение Совета депутатов Атяшевского муниципального района от 17 июля 2009 года № 23 «О наградах Атяшевского района».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
	Председатель Совета депутатов
Атяшевского муниципального района
	Н.М. Казаев

Утверждено                                           Решением Совета депутатов                                          Атяшевского муниципального района                                             от 20.03.2015 №8_

Положение
о наградах Атяшевского муниципального района

Глава 1. Общие положения
1. Настоящее Решение определяет правовые и организационные основы поощрения граждан наградами Атяшевского муниципального района за заслуги в области  строительства, экономики, науки, культуры, искусства и образования, в укреплении законности, охране здоровья и жизни, защите прав и свобод граждан, воспитании, развитии спорта, за значительный вклад в дело защиты Отечества и обеспечение его безопасности, за активную благотворительную деятельность и иные заслуги перед Атяшевским муниципальным районом, а также устанавливает для граждан равные условия и возможности быть удостоенными  наград Атяшевского муниципального района.

       2. Настоящим Решением Совет депутатов Атяшевского муниципального района учреждает награды Атяшевского муниципального района.  При учреждении наград  Атяшевского муниципального района соблюдаются геральдические и исторические традиции Атяшевского муниципального района.

3. В Атяшевском муниципальном районе учреждаются следующие  награды Атяшевского муниципального района:

Почетная Грамота Атяшевского муниципального района;

почетное звание "Почетный гражданин Атяшевского муниципального района".

4. К наградам Атяшевского муниципального района приравниваются почетные грамоты Главы Атяшевского района, Главы Администрации Атяшевского района, Главы Администрации Атяшевского муниципального района, РК КПСС и Исполкома Атяшевского районного Совета народных депутатов.

5. Награждение наградами Атяшевского муниципального района производит Глава  Администрации Атяшевского муниципального района. Решение о награждении принимается Главой Администрации Атяшевского муниципального района в порядке, предусмотренном настоящим Решением и Постановлениями Администрации Атяшевского муниципального района.
6. Постановлениями Администрации Атяшевского муниципального района утверждаются:

порядок представления к награждению наградами Атяшевского муниципального района;

положения о почетных званиях Атяшевского муниципального района;

порядок вручения  наград Атяшевского муниципального района;

порядок хранения  наград Атяшевского муниципального района;

порядок выдачи награжденным дубликатов наград Атяшевского муниципального района и документов к ним;

порядок лишения  наград Атяшевского муниципального района и восстановления в правах на них;

положение о Комиссии при Главе Администрации Атяшевского муниципального района  по  наградам Атяшевского муниципального района и ее состав.

7. Финансовое обеспечение расходов на изготовление орденов, знаков, дипломов, грамот и удостоверений осуществляется за счет средств бюджета Атяшевского муниципального района.

Глава 2. Порядок награждения  наградами Атяшевского муниципального района
8.  Наград Атяшевского муниципального района могут быть удостоены граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица без гражданства (далее - граждане).

9. Очередное награждение  наградой Атяшевского муниципального района  производится за новые заслуги и достижения не ранее чем через три года после предыдущего награждения.

10. Повторное награждение одной и той же  наградой Атяшевского муниципального района не производится.
Глава 3. Порядок лишения  наград Атяшевского муниципального района
11. Гражданин, награжденный наградой Атяшевского муниципального района, может быть лишен  награды Атяшевского муниципального района только вступившим в законную силу приговором суда в случае осуждения за совершение тяжкого или особо тяжкого преступления.

12. Глава Администрации Атяшевского муниципального района может восстановить гражданина в правах на  награду Атяшевского муниципального района в случае его реабилитации в соответствии с законодательством Российской Федерации.

13. В случае установления недостоверности сведений, содержащихся в документах, внесенных для представления гражданина к награждению наградой Атяшевского муниципального района,  Администрация Атяшевского муниципального района издает Постановление об отмене Постановления (о внесении изменений в Постановление) Администрации Атяшевского муниципального района о награждении  наградой Атяшевского муниципального района в отношении указанного гражданина, а врученная гражданину  награда Атяшевского муниципального района и документы к ней подлежат возврату в Администрацию Атяшевского муниципального района.

Глава 4. Права граждан в случае утраты  наград Атяшевского муниципального района
14. В случае утраты наград Атяшевского муниципального района и (или) документов к ним граждане, награжденные  наградами Атяшевского муниципального района, сохраняют свои права. Дубликаты  наград Атяшевского муниципального района и (или) документов к ним выдаются только в случае утраты их в результате стихийного бедствия либо при других чрезвычайных ситуациях, когда гражданин, награжденный  наградой Атяшевского муниципального района, не мог предотвратить их утрату.

Глава 5. Звание "Почетный гражданин Атяшевского муниципального района"

15. Звание "Почетный гражданин Атяшевского муниципального района" является высшим званием Атяшевского муниципального района и присваивается за выдающиеся заслуги перед Атяшевским  муниципальным районом .

16. К присвоению звания "Почетный гражданин Атяшевского муниципального района" представляются граждане, ранее удостоенные государственных наград Российской Федерации, СССР, РСФСР, Республики Мордовия или Атяшевского муниципального района.

17. Гражданам, которым присвоено звание "Почетный гражданин Атяшевского муниципального района", вручаются  лента, звезда на плакетке, диплом и удостоверение, которое имеет номер.

18. Граждане, которым присвоено звание "Почетный гражданин Атяшевского муниципального района" имеют право присутствовать на всех торжественных заседаниях, проводимых по инициативе Главы Администрации Атяшевского муниципального района, Совета депутатов Атяшевского муниципального района и Администрации Атяшевского муниципального района.

19. Присвоение звания "Почетный гражданин Атяшевского муниципального района" может быть произведено посмертно. Награда и документы к ней передаются (вручаются) для хранения как память наследникам без права ношения награды.

20. Описание ленты, звезды на плакетке, образцы бланков диплома и удостоверения к  награде, рисунки звезды на плакетке приводятся в приложении к настоящему Решению.

Глава 6. Почетная Грамота Атяшевского муниципального района
21. Почетной Грамотой Республики Мордовия награждаются граждане за высокие достижения в различных областях производственной, социально-культурной, государственной и общественной деятельности и иные заслуги перед Атяшевским муниципальным районом и его жителями.

22. Награждение Почетной Грамотой Атяшевского муниципального района посмертно не производится.

23. Награжденному вручается Почетная Грамота Атяшевского муниципального района.

24. Образец бланка Почетной Грамоты Атяшевского муниципального района приводится в приложении к настоящему Решению.

Глава 7. Социальные гарантии гражданам, награжденным наградами Атяшевского муниципального района
25. Граждане, удостоенные наград, должны служить примером в труде, выполнении воинского долга, других обязанностей, возлагаемых на граждан Уставом Атяшевского муниципального района, бережно относиться к их сохранности.

26. Гражданам, удостоенным почетного звания "Почетный гражданин Атяшеского муниципального района", находящимся на пенсии устанавливается ежемесячная доплата к пенсии в размере базовой части трудовой пенсии по старости, предусмотренной пунктом 1 статьи 14 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации"

27. Ежемесячная доплата к пенсии, предусмотренная абзацем первым настоящего пункта, выплачивается указанным гражданам при условии, что они не занимаются оплачиваемой деятельностью.

28. Финансирование расходов, связанных с предоставлением льгот гражданам, награжденным наградами Атяшевского муниципального района, производится за счет средств бюджета Атяшевского муниципального района.

29. Гражданам, имеющим несколько  наград Атяшевского муниципального района, социальные гарантии, установленные настоящей статьей, предоставляются к одной  награде Атяшевского муниципального района по их выбору.

30. Порядок назначения  ежемесячной доплаты к трудовой пенсии гражданам, удостоенным почетного звания "Почетный гражданин Атяшеского муниципального района", устанавливается Администрацией Атяшевского муниципального района.

                                                                  Приложение
к Положению о наградах
Атяшевского муниципального района
Образец
удостоверения "Почетный гражданин Атяшевского
муниципального района"

	Удостоверение

Почетного гражданина

Атяшевского муниципального района

	9

см.
	Удостоверение

__________________________

фамилия

__________________________

имя

__________________________

отчество

Место для фотографии
	Постановлением

Администрации Атяшевского муниципального района

от "___"________________ 20____г. N_____

присвоено звание "Почетный гражданин Атяшевского муниципального района"

Глава Администрации

Атяшевского муниципального района

_________________________________________________________________________

                                  21 см.

Образец ленты

Лента

_________________________________________________________________________

Красный фон

Почетный гражданин
Атяшевского муниципального района

_________________________________________________________________________

                                                                  образец

Диплом

Почетному гражданину
Атяшевского муниципального района

_________________________________________________________________________

                        Фамилия, имя, отчество

_________________________________________________________________________

                                должность

_________________________________________________________________________

      за выдающиеся заслуги перед районом и большой личный вклад в его

                                 развитие

Глава Администрации

Атяшевского муниципального

района                                                         __________

                           Атяшево, 20____

Звезда на плакетке

Описание

Звезда размещается на квадрате бордового цвета высотой 270 мм, шириной 270 мм.

В верхней половине прямоугольника - лента из трех равновеликих горизонтальных полос: верхней - белого, средней - синего и нижней - красного цвета, в центре которой помещена восьмиконечная бордовая звезда диаметром 110 мм, с гранеными, полированными золотыми лучами (покрытие из золота 0,024 микрона), инкрустированная искусственными стразами. В центре звезды - на голубом фоне схематическая карта Атяшевского муниципального района бордового цвета с указанием Административного центра и надписью "Атяшево". Изображение обрамлено золотым кольцом, в центре которого золотыми буквами нанесена надпись "Почетный гражданин Атяшевского муниципального района", а внизу помещен солярный знак - восьмиконечная розетка красного цвета.

На высоте 15 мм от нижнего края квадрата в центре на пластине высотой 55 мм, шириной 130 мм, изготовленной из золотого пластика, выгравирована надпись:

"Почетному Гражданину
Атяшевского муниципального района

_________________________________________________________________________

                               Фамилия,

_________________________________________________________________________

                              имя, отчество

                         за выдающиеся заслуги

                     перед районом и большой личный

                        вклад в его развитие"
                                                                                            образец

[image: image1.jpg]TlowerHoMy TpaKIaHIHY
ATSIIEBCKOTO MYHILIHITATEHOTO PaiioHa

 BBLTAIONIHECS 32
nepex pa
BKITal B €T0 P;

                                                            образец

Почетная Грамота
Атяшевского муниципального района

_________________________________________________________________________

                         Фамилия, имя, отчество

_________________________________________________________________________

                               должность

_________________________________________________________________________

за ______________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

Глава Администрации

Атяшевского муниципального

района                                                         __________

                             Атяшево, 20____